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1.Aminy 

Nieprzyjemny zapach ryb spowodowany jest m.in. obecnością związku zawierającego w swych 

cząsteczkach atomy azotu. Substancją tą jest metyloamina, należąca do grupy amin. aminy. 

Wzór ogólny amin 

 

gdzie:       R – grupa węglowodorowa,                               – NH2– grupa aminowa (grupa funkcyjna) 

Związkiem zaliczanym do amin jest metyloamina o wzorze CH3 – NH2. 

Metyloamina jest bezbarwnym gazem, dobrze rozpuszcza się w wodzie, ma zapach zepsutej ryby i 

rozpuszczona w wodzie daje odczyn zasadowy. 

Przykładem aminy zawierającej dwa atomy węgla jest etyloamina o wzorze CH3 – CH2 – NH2. 

Etyloamina jest bezbarwną cieczą (w temperaturze niższej od 16,6°C), o ostrym amoniakalnym 

zapachu. Jest naturalnym składnikiem moczu. 

Wraz ze wzrostem liczby atomów węgla w cząsteczkach amin zmieniają się ich właściwości – wzrasta 

temperatura wrzenia, a rozpuszczalność w wodzie maleje. Aminy są w większości związkami 

toksycznymi. Występują w niewielkich ilościach w wielu roślinach. Są także wydzielane podczas 

rozkładu ryb. Mają ogromne znaczenie, gdyż służą do otrzymywania lekarstw. Znalazły również 

zastosowanie w produkcji włókien syntetycznych i barwników. 

2. Aminokwasy 

Podstawowymi związkami budującymi białka są aminokwasy – związki organiczne zawierające grupę 

aminową – NH2 i grupę charakterystyczną dla kwasów karboksylowych – COOH. 

 

Aminokwasem o najprostszej strukturze jest glicyna. Inna nazwa glicyny to kwas aminooctowy. 
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Glicyna jest substancją stałą o krystalicznej budowie,  bardzo dobrze rozpuszcza się w wodzie. 

Roztwór glicyny ma odczyn obojętny. Ze względu na obecność zasadowej grupy aminowej i kwasowej 

grupy karboksylowej – glicyna i inne aminokwasy reagują z kwasami i zasadami. 

Ze względu na obecność dwóch grup funkcyjnych: aminowej – NH2 o charakterze zasadowym 

i karboksylowej – COOH o charakterze kwasowym, cząsteczki aminokwasów mogą łączyć się poprzez 

wiązanie peptydowe.  

Aminokwasy są budulcami białek. Ponad 20 aminokwasów buduje m.in. mięśnie, tkanki w organizmie 

człowieka. Nadmiar białek jest równie szkodliwy dla człowieka, co ich niedobór. Niekontrolowane 

przez lekarza spożywanie aminokwasów jako suplementów diety może doprowadzić do poważnych 

komplikacji zdrowotnych. 

 

 



 

 


